UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De His, Qvæ Fivnt A Majori parte capituli. Titvlvs XI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Innocentius III. a Archiepiscopo Senon. & ejus suffraganeus.

Et si membra corporis b: & infra. Provinci Se-
non. capitula cathedralium ecclesiarum ad nos que-
rimonian transmiserunt, quod Archiepiscopus Senon
& ejus suffraganei, procuratores eorum super ad provin-
ciale concilium convocatos ad tractatum, eorum admit-
tere noluerunt: & infra. Vizum fuit nobis & fratribus
nostris ut capitula ipsa ad huiusmodi concilia debeat in-
vitar, & eorum nuncii ad tractatum admitti, maxime su-
per illis, quod capitula contingere dignocuntur.

DE HIS, QVAE FIVNT A MA-
jori parte capituli.

TITVLVS XI.

CAP. I.

In unius vestitibus ecclasiasticis praevaleat regulariter, quod fit a
majori parte, nisi minor pars rationaliter contradicat. h.d.

Ex Concilio Lateran. c

Cum in cunctis ecclesis, quod pluribus & sano-
zibus fratribus vixum fuerit, incunctanter
ad observari: grave nimis est, & reprehensione
dignissimum, quod per quadam ecclesias pauci quan-
doque non tam de ratione, quam de propria voluntate
ad ordinationem & ecclasiasticam procedere non
permituntur.

Quocirca praeſenti decreto statutum, ut nisi a paucioribus & inferioribus aliquid rationabiliter obiectum fu-
erit & ostendatur, appell. te pravaleat semper & suum
consequatur effectum, quod a majori & sanctiori parte ca-
pituli fuerit constitutum. Nec constitutionem nostram
impedit, si forte aliquis ad conservandam ecclesiam fue-
re conseruandam se juramento dicat ad strictum: nec enim
juramenta, sed potius peccata sunt dicenda, que contra
utilitatem eccliesi & sanctorum Patrum venient inſtituta.
Si quis autem g. huiusmodi confundetur, que nec
ratione h. juvantur, nec satis congruentia inſtituta, jure
praeſumpſit, donec dignamente penteſtiam, a per-
ceptione ſu Domini corporis a iugis.

CAP. II.

Canonicus non interdicat eccliam, ſed hoc facere debet Episcopus
cum capitulo.

Celeſtini. III. R. Claramonens. Episcopo.

Quamquid ex canoniciis etiam minimis, quia pen-
ſio eccliesie debitis non redditur, vel clericis aliquis aut
parochianus deliquerit, in fine tuo & aliorum canonico-
rum adfendi interdicto ſupponunt: [2 & infra.] Fra-
terni tua taliter repond: quod interdictum in aliqua ec-
clie per aliquem vel per aliquos de canonico tuis fine
tuo & aliorum fratrum adfendi poſitum, obſervetur:
[3 & infra.] Sed ifiis in his deliquerit, ecclasiatica
coercitione ſubjacet: cum peccata ſuos auctores re-
nere debent, nec pena fit ulterius protraheenda, quam
ad dictum fuerit in excedente reperatum.

[1 Anobis tua diligenter probasti, quod obſervari dabo.]
[2 Per quod ipius ecclie ſervitius depert, & vnde in populo
ſtandamus non modicum generatur. Super quo.]

[3 Nisi ſta excusus existerit & tam gravis, per quem mer-
tē ecclie filere debent, nec fulmine pretracta occafione huiusmodi,

a aliis Honor. III. habebet in omnibus antiquis. b De pro-
vincialib. Coel. Vid. Concil. Trid. ſif. 2. 4. c. & ſif. 3. de reform.
cap. 2. c Concil. Lat. ſub Alex. III. c. 16. & Cap. 1. ed. m. in 1.
compil. d Dicitur ad. deſtit. in adhuc antiq. e. vel f. vſitran-
g. enim. h. dit. non. i. ali. Clemens III. k. Claramonens.
l. Cap. 2. ed. titul. in 2. compil. m. al. delinqut. n. Supponit.
o. Auctores.

ut interdictum ab aliis obſervetur, neſtina & maria Conſecra-
tum conſenſus acceſſerit.]

CAP. III.

Communi ordinatio ecclie per contradiſcioꝝ & applica-
tioꝝ, cuius non interdictum impedit non debet, & quod non
innocentius III. Aug. p. poſte.

X ore a fedentis: [1 & infra.] Accedit
ad præ. no. T. ac B. Augusten. C. Canonico pro-
fione, qua inter eos ſuper præſtitum Aug. non
veſtabitur: ex parte ipsius b. ſuit propofitum, que
ter eſtudium à C. præ. no. Decano & capitulo Augu-
ſtini literas obtinuit definiari, ut intra ſpacium metu-
endem eligerent & adiungent in præſtitum Auguſtini
ſten. in ſignum inveniatur anno anni obſer-
vacionis mandati Apoſtolici exercitū conſer-
tis. Capitulum memoratum cum audierit, quod
quondam eorum præſtitus in Epicepsus leuitis
etis & conformatus fuſſerit: licet diſciplina eſt
poffit, in contemptum tamē eorum ſequitur pri-
termine, ita quod ſp. debent ſuper ſtatutum
ſtolico recipere, H. tunc Auguſtus. Decep-
tum possumus elegerit: [2 & infra.] Qui (no) ap-
petit, quod p. præ. no. certa h. ratione ſit: que
etiam ſe caſſata fuſſerit, per hoc, quod dictum me-
ritum exhibuit, que debent & præpofitum, nolam
caſſare videunt: nos attinentes ſu. de jure non
competere, ut per appellationem ob i. integrum,
communem ordinationem ecclie impedit, in-
genes etiam te a majori parte tam dignas quo-
mero eorum, quoſ eligendi ius conſtituit huius
cluſum ſuſſe canonicis in præſtitum, elec-
toritate Apoſtolica conformatum, prefis i. in
præſtitum silentum imponentes.

[1 In syno. procedebat gladium in auro, incipit
temonius qui fecit utriusque, redolens utratusque quod ſunt
igauit que tunc immortis hunc veri Salomonis armis agit
tenemus. gladium ſuum ruc. prudenter exercimus, carnis
in auditorio noſtri legitime ventilatis, medietate ſeruante.
Ad hoc verè emergentem prolatae quatuor ſuſſe
caſſarum ad ſedem Apoſtolicam retrauenit, ut iam ſunt
fuerint effectione partim patetata, prædicta aplo-
tomenis deducunt in cornuſtina diuina, & ſubſeruant
lumen, ut brillantissimum difſimile ſepia, ſuſſa pectorum &
quatuor aetorem. Inde ſequuntur quatuor quod.]

[2 Cæſar ergo dictu. Card. b. C. alia quaſam
hinc inde præpofita, nobis ac fratruis noſtri ſuſſe
reſtantibus & allegantibus, & ratiōnib. atroſijs
diu in cogitu.]

Idem.

Ex parte tua ſ. nobis fuit, frater Archigleba, in
ſtimum, quod ad refuſandam ſubſeruantem
imagenem ecclie trahitam communiter habebat, &
poſtulante ut quilibet canonorum tecum paret u-
quam ſuorum redditum portionem operari puto
ecclie deparet: [1 & infra.] Statimq. al. regi-

[2 Cap. viii. ed. titul. in 3. complat. b. ali. regi-
canonicis, c. D. al. E. d. ſuſſarum: in depon. in 1.
in contemptum eorum, aſſerunt tamen præ-
bat. que deponit p. ſuſſarum. f. Cap. viii. ed. titul. in 3.
g. q. ut.

estrum nisi, frater Archiepiscopo, & majoris & senioris
parti capitulo fuerit super hoc duxerit, & resistendum,
obtinet sententia plurimorum b.

[I. Quo ratiōne diversa fuerit inter vos, sicut cano-
ni, & sacra voluntates, ne tam laudabile opus ex vestra dif-
fusa negligatur.]

UT ECCLESIASTICA BENE-
FICIA sine diminutione con-
ferantur.

TITVLVS XII.

CAP. 1.

Vt summa sic secundum Ab-
batem Ecclesia colloquio beneficii, licet sit sufficiat, bene valer, dum
non sit legitem facta propter s. d. Et et cauſa non, non ramen-
dationem, nec omnes dimicet eae tenet, sed major pars con-
ducunt huc summam.

Inco. III. Mediolan. Archiepisc.

Vt eorum procedat de vultu Dei iudicium: Fratres proponebant, quod cum nullas
debet sine accusatione d' amari, nec aliquid

etiam negandum illud sit auctor in forma iudicium deposi-
tionis tamen non poterant tibi praepudicum gene-

re. Quisve hac allegatio perficit nosram range-
re. Dignum duximus causam commissie inqui-
sitionis & omnem plenius explicare, ne quis quomodo
libet suscipiat, quod nos in hoc negotio perperam pro-
cedamus, praefertem eam ratio aleganda debet esse
potius probatura. Cum enim iuris ut explorati, quid
aliter probante, si qui convenirent, etiam si nihil pra-
fuerit, & debet aboliri, videri poterat, quid nos tibi,
qui convenirebas anobis, malitiose vel indiciteret onus
propositum super tribus primitissimis imponfumis:
videtur ut offendere, quod prædicant cancellarian
petio idonea, modo canonico, & tempore competen-
ti doulis. Porro cum donatio fuisse occulta, & ideo
supplicio non caseret, & elapo jam anno nullus cancella-
rianus non apparet: non immixtum credebamus,
quod cancellarium aliqui non contuleras, facul-
tem non pro te probandi concessimus, non fui gravata
te gratia: nec ex malitia, sed ex benignitate pro-
cessi. Quod erat de modo canonico fidem nobis fieri
mandamus, tu causas prædictis mandato, qui fape-
re per literas tuas intinasti, & tandem probali per
te, quod tenens tibi proveniens officium concele-
tu memoriam: ex quo non immerito in talem concele-
tu famam fuiscatur. Et ideo nos, qui non tam ex
generale potestate, quam ex officio debito possimus
& debemus de subditorum excellibus ad correctionem in
causa veritatem, ne maxime caufam h occasionem pre-
flam acquisitionem communis faciemus. Omnibus
expedigenter auditis, te in tribus competrimus fusse
equum: circa contrariearem respondi, quia non lo-
cum habemus, sed nec cuique debuisses ex certa scientia con-
tra respondere. Circa carnalitatem animi, quia non ex

adfectu carnali, sed discreto iudicio debuisti ecclesiasti-
cum officium & beneficium in persona magis idonea a
dispensare. Et circa inhonestatem facti, quia non li-
cuit ex pactione vel conventione quaenam sub modo
vel tenore praescripto concedere nudum officium, & b
ibi retinere proventus: cum in Lateranen. concil. e
prohibitum sit, ne quis conferendo ecclesiasticum bene-
ficium, partem proventuum suis libibus retinere praefun-
dat: & alibi cauum reperitur in canone, quod eccl-
esiastica beneficia sine diminutione debent conferri.
Vnde credimus distinguendum, utrum qui dat spirituale
beneficium, proventus ipsum ante donationem percipi-
at. Nam si proventus ante donationem non a per-
cepit ipse, sed alius, & ex donatione consequtatur e,
ut ipse proventus si percipiat, non est dubium q circa
hoc intercedere simoniacam pravitatem. Si vero ante
donationem percepit ipse proventus, credimus distin-
guendum, utrum ante donationem confituat, ut ipsi
proventus retineatur ad tempus pro causa justa & ne-
cessaria: aut convenienter cum eo, qui accepit beneficium,
fue cum mediatore quoconque, ut officio illo concessio
retineat ipse sibi proventus. Primum enim membrum
credimus esse licitum. Secundum autem dicimus non
licet: ne viam aperiamus his, qui pravitatem suam fa-
ragant palliare.

[1. Et nō nobis videant equitatem, quia regia via debemus
medere, nec ad similitudinem omnino nec ad dextram declinare, ita
magnum iudicantes ut per eum, quis non est apud Deum acceptio
personarum, &c. Quis post interdictionem nostram ei presumpsisse tra-
ducentem bullam, cum in traditione latente debeat donec
miserum consulentes beneplacatum dicit, fil. n. I. Arcidia. & Oento
canonico Mediolanen. dedamus in mandato, ut si etiam per se
dicendum mandatum, per quod totius cognitissimum negotii ad nostrum
iudicium reveracius, ut id ipsum recognoscens atentaverit, tra-
ditionem sigilla decernent irritam & inanem, subiungentes H. ne que-
libet modo eo uti praefuerit, cum plus sit Roman. Pontifici, ad se
disquod negotium evocare, quam ad eum super aliquo negotio
provocare.]

DE REBUS ECCLESIAE ALIE-
nandis, vel non b.

TITVLVS XIII.

CAP. 1.

Non potest prelatus res suas ecclisia alteri dare, nec invicem res
illias commutare sine ambarum conuenientia.

Ex Concilio Luggdin. i quarto.

N On licet k. Episcopo vel Abbati terram unius
eccliesiae vertet ad aliam, quamvis ambae in e-
cclesias sunt potestate: tamen si commutare volue-
rit terras earum, cum conuenient ambarum i partum
faciat.

CAP. II.

Principes seculari res ecclisia donare non possunt: & qui ab
eis recipiunt, excommunicantur: perduti omnia, que ab ecclisia
alias legitime obtinebant, hoc dicit, secundum unum intellectum,
qui fatus placet.

Ex eodem m.

Q Viros eccliesie petunt à Regibus, & horrende cupi-
tatis impulsi cegentium substantiam rapiunt, irita
a Duxen. b Vid. l. & suum hered. 6. fil. l. seq. ff. de par-
t. & quod maior, ff. ad manus. c C. ed. tit. in 3. comp. d ac-
cuperat, & debet. f Alex. III. cap. 2. g polissimus quod
est. h Quod est differens causa & occasio, vide hic Pannor.
i Dilecta scilicet in qualitatam.